



부서: 산림과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 임도 및 사방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○임도구조개량(3km) 66,619,000원*3km*99.28%	시	39,526		
		198,419		
	광	139,900		
	시	58,519		
	○임도보수(9km)	25,316		
	광	17,850		
	시	7,466		
	03 시설부대비	5,811	0	5,811
	○임도신설부대비	3,218		
	○작업임도부대비	971		
○임도구조개량 부대비	1,439			
○임도보수 부대비	183			
사방사업	840	211,947	△211,107	
201 일반운영비	840	0	840	
01 사무관리비	840	0	840	
○산사태취약지역 지정위원회 위원참석수당 70,000원*6명*2회	840			
사방사업(시비부담금)	213,730	0	213,730	
308 자치단체등이전	213,730	0	213,730	
05 자치단체간부담금	213,730	0	213,730	
○산지사방 시비부담금	14,580			
○계류보전 시비부담금	34,380			
○타당성평가 시비부담금	706			
○사방지점검 시비부담금	227			
○산사태 현장예방단 시비부담금	0			
○사방댐 시비부담금	157,500			
○사방댐 타당성 평가 시비부담금	2,471			
○사방댐관리(준설) 시비부담금	3,150			
○사방댐 점검 시비부담금	716			
사방사업(보조)	55,774	0	55,774	
	국	39,041		
	도	11,713		
	시	5,020		
101 인건비	46,107	0	46,107	
	국	32,275		
	도	9,682		
	시	4,150		
04 기간제근로자등보수	46,107	0	46,107	
○산사태 현장예방단 인부임(4명)	44,107			
	국	30,875		
	도	9,262		
	시	3,970		
○산사태 현장예방단 안전복 구입(4명)	2,000			
	국	1,400		

부서: 산림과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 임도 및 사방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	420		
	시	180		
201 일반운영비		7,200	0	7,200
	국	5,040		
	도	1,512		
	시	648		
01 사무관리비		4,200	0	4,200
○산사태 현장예방단 차량임차(1대)		4,200		
	국	2,940		
	도	882		
	시	378		
02 공공운영비		3,000	0	3,000
○산사태 현장예방단 차량 유류구입		3,000		
	국	2,100		
	도	630		
	시	270		
206 재료비		1,436	0	1,436
	국	1,005		
	도	302		
	시	129		
01 재료비		1,436	0	1,436
○산사태 현장예방단 자재구입		1,436		
	국	1,005		
	도	302		
	시	129		
301 일반보상금		1,031	0	1,031
	국	721		
	도	217		
	시	93		
09 행사실비보상금		1,031	0	1,031
○산사태 현장예방단 교육훈련비(4명)		1,031		
	국	721		
	도	217		
	시	93		
산지관리		25,500	36,140	△ 10,640
산림지리정보운영장비		25,500	25,500	0
201 일반운영비		25,500	25,500	0
01 사무관리비		25,500	25,500	0
○급양비		3,500		
○일반수용비		22,000		
산림휴양시설확충		792,022	577,873	214,149
	국	49,010		
	광	294,000		
	도	14,703		
	시	434,309		
숲길조성관리(보조)		594,001	228,000	366,001

부서: 산림과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 산림휴양시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 시	294,000 300,001	
401 시설비및부대비		광 시	594,001 294,000 300,001	228,000 366,001
01 시설비		광 시	589,703 186,647 94,000 92,647	226,503 363,200
○숲길조성관리(7.0km) 188,000,000원*99.28%		광 시	186,647 94,000 92,647	
○트레킹길조성-다기능명품숲길조성(6km) 400,000,000원*99.28%		광 시	397,120 200,000 197,120	
○고산 등산로 정비 6,000,000원*98.92%		광 시	5,936	
03 시설부대비			4,298	1,497
○숲길조성관리(7.0km)부대비			1,353	
○트레킹길조성-다기능명품숲길조성(6km) 부대비			2,880	
○고산 등산로 정비 6,000,000원*1.08%			65	
휴양림관리			100,000	200,000 △ 100,000
401 시설비및부대비			100,000	200,000 △ 100,000
01 시설비			100,000	198,560 △ 98,560
○흥부골 휴양림 시설보수			100,000	
산림서비스도우미(보조)		국 도 시	98,021 49,010 14,703 34,308	0 98,021
101 인건비		국 도 시	91,021 45,510 13,653 31,858	0 91,021
04 기간제근로자등보수		국 도 시	91,021 13,003 6,502 1,950 4,551	0 91,021
○숲해설가(1명)		국 도 시	13,003 6,502 1,950 4,551	
○숲생태관리인(1명)		국 도 시	13,002 6,501 1,950 4,551	
○숲길체험지도사(2명)		국 도 시	26,006 13,002 3,902 9,102	
○산촌운영매니저(1명)		국 도	13,004 6,502 1,950	

부서: 산림과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 산림휴양시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시녹지관리원(1명)	시 4,552 13,003		
	국 6,502		
	도 1,950		
	시 4,551		
○학교숲코디네이터(1명)	13,003		
	국 6,501		
	도 1,951		
	시 4,551		
206 재료비	3,500	0	3,500
	국 1,750		
	도 525		
	시 1,225		
01 재료비	3,500	0	3,500
○숲해설가 재료구입	500		
	국 250		
	도 75		
	시 175		
○숲생태관리인 재료구입	500		
	국 250		
	도 75		
	시 175		
○숲길체험지도사 재료구입	1,000		
	국 500		
	도 150		
	시 350		
○산촌운영매니저 재료구입	500		
	국 250		
	도 75		
	시 175		
○도시녹지관리원 재료구입	500		
	국 250		
	도 75		
	시 175		
○학교숲코디네이터 재료구입	500		
	국 250		
	도 75		
	시 175		
301 일반보상금	3,500	0	3,500
	국 1,750		
	도 525		
	시 1,225		
09 행사실비보상금	3,500	0	3,500
○숲해설가 교육비	500		
	국 250		
	도 75		
	시 175		
○숲생태관리인 교육비	500		
	국 250		

부서: 산림과  
 정책: 산림환경조성  
 단위: 산림휴양시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	75		
	시	175		
○숲길체험지도사 교육비		1,000		
	국	500		
	도	150		
	시	350		
○산촌운영매니저 교육비		500		
	국	250		
	도	75		
	시	175		
○도시녹지관리원 교육비		500		
	국	250		
	도	75		
	시	175		
○학교숲코디네이터 교육비		500		
	국	250		
	도	75		
	시	175		
산림보호		1,181,809	1,202,176	△20,367
	국	289,206		
	도	174,306		
	시	718,297		
산불방지		1,057,754	1,079,494	△21,740
	국	239,268		
	도	155,882		
	시	662,604		
산불방지		14,330	1,079,494	△1,065,164
201 일반운영비		14,330	120,320	△105,990
01 사무관리비		330	91,280	△90,950
○산불무인감시카메라(교룡산)시설부지임차료 330,000원*1기		330		
02 공공운영비		14,000	29,040	△15,040
○산불진화차량(5대) 유류대금		10,000		
○산불진화차량(5대) 자동차보험 가입		1,500		
○산불진화차량(5대) 수선 유지비		2,500		
산불방지(보조)		1,043,424	0	1,043,424
	국	239,268		
	도	155,882		
	시	648,274		
101 인건비		783,901	0	783,901
	국	171,221		
	도	124,562		
	시	488,118		
04 기간제근로자등보수		783,901	0	783,901
○산불전문예방진화대 인부임(58명)		365,400		
	국	146,160		
	도	65,772		

부서: 산림과  
 정책: 산림보호  
 단위: 산불방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산불전문예방진화대 보험료(58명)	시 153,468 국 61,801 도 24,461 시 16,414 20,926		
○산불전문예방진화대 조장수당(6명)	국 1,500 도 600 시 270 630		
○산불감시원 인부임(74명)	355,200 도 42,106 시 313,094		
201 일반운영비	98,396 국 37,975 도 17,788 시 42,633	0	98,396
01 사무관리비	85,413	0	85,413
○산불진화 급식비	국 4,758 도 1,903 시 856 1,999		
○산불종사자 근무복 구입(58명)	21,200 국 8,480 도 3,816 시 8,904		
○산불 무인카메라 유지보수(1대)	5,000 국 2,000 도 900 시 2,100		
○산불현장출동차량 임차(1대)	16,000 국 6,400 도 2,885 시 6,715		
○소각금지 경고판 구입(2,300개)	3,455 도 691 시 2,764		
○개인진화장비 구입(70개)	35,000 국 14,000 도 6,300 시 14,700		
02 공공운영비	12,983	0	12,983
○산불현장출동차량(임차)유류 구입	3,360 국 1,344 도 605 시 1,411		
○산불감시원 위치관제 시스템 통신료	9,623 국 3,848 도 1,735 시 4,040		





부서: 산림과  
 정책: 산림보호  
 단위: 산림병해충관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○해충포집기 구입 5,000원*2,000장	10,000		
	산림병해충방제(보조)	72,455	0	72,455
		국 36,638		
		도 10,744		
		시 25,073		
	101 인건비	60,922	0	60,922
		국 30,765		
		도 9,058		
		시 21,099		
	04 기간제근로자등보수	60,922	0	60,922
	○예찰방제단 인부임	46,704		
		국 23,352		
		도 7,006		
		시 16,346		
	○흰불나방(지효성)지상방제(20ha)	3,026		
		국 1,557		
		도 440		
		시 1,029		
	○오리나무잎벌레 지상방제(40ha)	5,596		
		국 2,928		
		도 806		
		시 1,862		
	○기타해충 방제(40ha)	5,596		
		국 2,928		
		도 806		
		시 1,862		
	206 재료비	3,778	0	3,778
		국 1,954		
		도 536		
		시 1,288		
	01 재료비	3,778	0	3,778
	○예찰방제단 방재자재구입(4개조)	328		
		국 164		
		도 49		
		시 115		
	○흰불나방 지상방제 약제구입 30,000원*15개	450		
		국 230		
		도 67		
		시 153		
	○오리나무잎벌레 지상방제 약제구입 30,000원*50개	1,500		
		국 780		
		도 210		
		시 510		
	○기타해충방제 약제 구입 30,000원*50개	1,500		
		국 780		
		도 210		
		시 510		

부서: 산림과  
 정책: 산림보호  
 단위: 산림병해충관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		6,094	0	6,094
	국	3,047		
	도	914		
	시	2,133		
11 기타보상금		6,094	0	6,094
○수목진료생활권 산림병해충 민간건설팅(21개소)		6,094		
	국	3,047		
	도	914		
	시	2,133		
401 시설비및부대비		911	0	911
	국	497		
	도	124		
	시	290		
01 시설비		911	0	911
○꽃매미 방제(5ha)		911		
	국	497		
	도	124		
	시	290		
405 자산취득비		750	0	750
	국	375		
	도	112		
	시	263		
01 자산및물품취득비		750	0	750
○산림병해충방제 기계톱 구입(1대)		750		
	국	375		
	도	112		
	시	263		
보호수관리(보조)		16,000	0	16,000
	도	7,680		
	시	8,320		
401 시설비및부대비		16,000	0	16,000
	도	7,680		
	시	8,320		
01 시설비		15,812	0	15,812
○보호수관리(3본) 16,000,000원*98.82%		15,812		
	도	7,680		
	시	8,132		
03 시설부대비		188	0	188
○보호수관리 부대비		188		
목재이용		25,600	0	25,600
	국	13,300		
	시	12,300		
목재생산기반조성(보조)		25,600	0	25,600
	국	13,300		
	시	12,300		

부서: 산림과  
 정책: 산림보호  
 단위: 목재이용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		23,600	0	23,600
	국 시	11,800 11,800		
04 기간제근로자등보수 ○목재이용감시원(2명)		23,600	0	23,600
	국 시	23,600 11,800 11,800		
201 일반운영비		1,000	0	1,000
	국 시	500 500		
01 사무관리비 ○목재이용명예감시원 운영		1,000	0	1,000
	국 시	1,000 500 500		
202 여비		1,000	0	1,000
	국	1,000		
01 국내여비 ○목재품 품질관리 지도감독		1,000	0	1,000
	국	1,000 1,000		
녹색도시조성		1,636,551	1,748,477	△ 111,926
	광 시	506,000 1,130,551		
꽃도시조성		624,551	800,477	△ 175,926
공원 및 가로환경조성		624,551	640,477	△ 15,926
101 인건비		182,051	133,127	48,924
	04 기간제근로자등보수	182,051	133,127	48,924
	○양묘장 꽃묘생산 보조 인부임(고정) 45,000원*25일*3명*12월	40,500		
	○시가지 꽃묘식재 인부임(수시) 43,000원*12일*5명*8회	20,640		
	○구역사 꽃단지 제초, 조성 인부임 43,000원*30명*8회	10,320		
	○도심속 향기원 제초, 조성 인부임 43,000원*40명*8회	13,760		
	○조경수 및 관목류 전지, 전정 인부임 90,070원*10일*10명*2회	18,014		
	○가로수 관리 인부임 60,540원*50명*4회	12,108		
	○화단, 도로변녹지 예초작업 인부임 90,070원*30명*4회	10,809		
	○시가지 녹지대(가로화단, 교통섬, 완충녹지)제 초인부임 43,000원*150명*6회	38,700		
	○국도변 철쭉 꽃길조성지 제초 인부임 43,000원*200명*2회	17,200		
201 일반운영비		18,000	5,600	12,400
02 공공운영비		18,000	5,600	12,400

부서: 산림과  
 정책: 녹색도시조성  
 단위: 꽃도시조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○양묘장 공공요금(전기,수도)	2,000		
○도심속향기원 공공요금(전기,수도)	2,000		
○구역사 꽃단지 공공요금(전기)	1,000		
○조경시설 관리차량(2대)주유대금	11,000		
○조경시설 관리차량(2대)자동차보험 가입 1,000,000원*2대	2,000		
206 재료비	59,500	51,750	7,750
01 재료비	59,500	51,750	7,750
○양묘장 관리 자재구입(약제,비료,농기구 등) 20,000원*300개	6,000		
○양묘장 꽃묘생산 난방 유류 구입 1,500원*3,000ℓ	4,500		
○구역사 꽃단지 관리 약제,비료 등 구입 20,000원*200개	4,000		
○도심속 향기원 조성 약제,비료 구입 20,000원*200개	4,000		
○춘향제,흥부제,철쭉제 등 행사용 꽃묘구입 10,000원*800주	8,000		
○계절별 초화류 생산 자재(종자,포트 등)구입 4,000,000원*4회	16,000		
○가로수 등 조경지 자재 구입(유류 등) 500,000원*10월	5,000		
○가로수 및 조경지 정비자재 구입(낫,톱,전지 가위 등)	4,000		
○가로수 및 조경지 관리자재 구입(농약,퇴비) 800,000원*10월	8,000		
401 시설비및부대비	365,000	450,000	△85,000
01 시설비	361,787	446,121	△84,334
○구역사 꽃단지 조성사업 30,000,000원*98.92%	29,676		
○도심속 향기원 조성사업 60,000,000원*99.1%	59,460		
○가로수 병해충 방제사업 30,000,000원*98.92%	29,676		
○아름드리소나무 병해충 방제사업 10,000원*1,500본*4회*99.1%	59,460		
○도로변 지장 가로수 전지작업 65,000원*1,000본*99.1%	64,415		
○양묘장 하우스 비닐교체 10,000,000원*2동	20,000		
○국도변 가로환경 정비사업 100,000,000원*99.1%	99,100		
03 시설부대비	3,213	3,879	△666
○구역사 꽃단지 조성사업 부대비 30,000,000원*1.08%	324		
○도심속 향기원 조성사업 60,000,000원*0.9%	540		
○가로수 병해충 방제사업 부대비 30,000,000원*1.08%	324		

부서: 산림과  
 정책: 녹색도시조성  
 단위: 꽃도시조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○아름드리소나무 병해충 방제사업 부대비 10,000원*1,500본*4회*0.9%	540		
	○도로변 지장 가로수 전지사업 부대비 65,000원*1,000본*0.9%	585		
	○국도변 가로환경 정비사업 부대비 100,000,000원*0.9%	900		
경관녹화		1,012,000	948,000	64,000
	광 시	506,000 506,000		
도시숲조성(보조)		1,012,000	948,000	64,000
	광 시	506,000 506,000		
401 시설비및부대비		1,012,000	948,000	64,000
	광 시	506,000 506,000		
01 시설비		1,005,445	942,028	63,417
	○도시숲조성(1ha) 200,000,000원*99.28%	198,560		
	○가로수조성(5km) 812,000,000원*99.37%	806,885		
	광 시	100,000 98,560		
	광 시	406,000 400,885		
03 시설부대비		6,555	5,972	583
	○도시숲조성 부대비	1,440		
	○가로수조성	5,115		
산림소득증대		8,228,393	8,075,833	152,560
	국 도 시	2,906,595 815,482 4,506,316		
산림육성		4,882,515	3,404,395	1,478,120
	국 도 시	2,392,969 729,786 1,759,760		
숲가꾸기사업(보조)		3,873,699	2,410,713	1,462,986
	국 도 시	1,936,854 581,716 1,355,129		
401 시설비및부대비		3,340,929	1,920,022	1,420,907
	국 도 시	1,650,544 499,936 1,190,449		
01 시설비		3,326,071	1,910,457	1,415,614
	○조림지가꾸기(802ha) 724,198,000원*99.37%	719,636		
	국 도 시	362,100 109,292 248,244		

부서: 산림과  
 정책: 산림소득증대  
 단위: 산림육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○어린나무가꾸기(250ha) 243,743,000원*99.28%	241,989		
	국 121,875		
	도 36,560		
	시 83,554		
○큰나무가꾸기(1,100ha) 2,372,988,000원*99.64%	2,364,446		
	국 1,166,569		
	도 354,084		
	시 843,793		
03 시설부대비	14,858	9,565	5,293
○조림지가꾸기 부대비	4,562		
○어린나무가꾸기 부대비	1,754		
○큰나무가꾸기 부대비	8,542		
402 민간자본이전	532,770	490,691	42,079
	국 286,310		
	도 81,780		
	시 164,680		
02 민간대행사업비	532,770	490,691	42,079
○대리경영(500ha)	532,770		
	국 286,310		
	도 81,780		
	시 164,680		
공공산림가꾸기사업(보조)	299,158	185,929	113,229
	국 153,179		
	도 43,794		
	시 102,185		
101 인건비	273,940	167,170	106,770
	국 136,970		
	도 41,091		
	시 95,879		
04 기간제근로자등보수	273,940	167,170	106,770
○산림자원조사단인건비(2명)	33,706		
	국 16,853		
	도 5,056		
	시 11,797		
○산림바이오매스 수집단 인건비(18명)	240,234		
	국 120,117		
	도 36,035		
	시 84,082		
202 여비	8,018	3,000	5,018
	국 4,009		
	도 1,203		
	시 2,806		
01 국내여비	8,018	3,000	5,018
○산림바이오매스 수집단 지도감독	8,018		
	국 4,009		
	도 1,203		

부서: 산림과  
 정책: 산림소득증대  
 단위: 산림육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,806		
206	재료비	10,000	11,759	△ 1,759
		국 5,000		
		도 1,500		
		시 3,500		
01	재료비	10,000	11,759	△ 1,759
	○산림바이오매스 수집단 자재구입	10,000		
		국 5,000		
		도 1,500		
		시 3,500		
301	일반보상금	7,200	4,000	3,200
		국 7,200		
09	행사실비보상금	7,200	4,000	3,200
	○산림바이오매스 수집단 교육훈련비(18명)	7,200		
		국 7,200		
조림사업		1,200	755,933	△ 754,733
201	일반운영비	1,200	1,200	0
01	사무관리비	1,200	1,200	0
	○ 식목일행사 추진(간식, 부식 등) 4,000원*300명	1,200		
조림사업(보조)		643,558	0	643,558
		국 272,836		
		도 93,836		
		시 276,886		
401	시설비및부대비	613,912	0	613,912
		국 253,302		
		도 91,703		
		시 268,907		
01	시설비	609,772	0	609,772
	○큰나무공익조림(10ha) 116,669,000원*99.28%	115,829		
		국 58,335		
		도 17,500		
		시 39,994		
	○산림재해방지조림(50ha) 199,222,000원*99.28%	197,788		
		도 44,067		
		시 153,721		
	○조림설계감리(65ha)	32,550		
		국 22,784		
		도 2,930		
		시 6,836		
	○경제림조성(85ha)	237,107		
		국 154,683		
		도 25,706		
		시 56,718		
	○2013 특용수(옻나무)조림(5ha)(시비부담금 포함)	26,498		

부서: 산림과  
 정책: 산림소득증대  
 단위: 산림육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○큰나무공익조림부대비 ○산림재해방지조림부대비 ○경제림조성부대비	국	17,500	0	4,140
	도	1,500		
	시	7,498		
		4,140		
402 민간자본이전		29,646	0	29,646
01 민간자본보조 ○자체조림사업(소득증대조림 2ha)  ○유희토지조림(10ha)	국	19,534	0	29,646
	도	2,133		
	시	7,979		
		29,646		
산림바이오매스 확충(보조)	국	32,900	26,320	6,580
	도	14,100		
	시	5,640		
		13,160		
402 민간자본이전	국	32,900	26,320	6,580
	도	14,100		
	시	5,640		
		13,160		
01 민간자본보조 ○펠릿보일러-주택용(10대)	국	32,900	26,320	6,580
	도	32,900		
	시	14,100		
		13,160		
임업기계장비(보조)	국	32,000	16,000	16,000
	도	16,000		
	시	4,800		
		11,200		
405 자산취득비	국	32,000	16,000	16,000
	도	16,000		
	시	4,800		
		11,200		
01 자산및물품취득비 ○임업기계장비(소형원치 2대)	국	32,000	16,000	16,000
	도	32,000		
	시	16,000		
		11,200		
산림소득기반조성	국	3,345,878	4,671,438	△ 1,325,560
	국	513,626		



부서: 산림과  
 정책: 산림소득증대  
 단위: 산림소득기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 85,696 시 2,746,556		
산림작물생산기반조성(보조)	469,609	1,013,085	△543,476
	국 309,909 도 47,910 시 111,790		
402 민간자본이전	469,609	1,003,235	△533,626
	국 309,909 도 47,910 시 111,790		
01 민간자본보조	469,609	1,003,235	△533,626
○임산물 생산기반조성(2.3ha)	85,229		
	국 42,614 도 12,785 시 29,830		
○산림작물 토양개량(23.2ha)	99,380		
	국 77,295 도 6,625 시 15,460		
○산림작물생산단지조성사업(공모)	285,000		
	국 190,000 도 28,500 시 66,500		
임산물 유통지원	3,000	300,015	△297,015
301 일반보상금	3,000	173,000	△170,000
09 행사실비보상금	3,000	173,000	△170,000
○임업후계자 전국대회, 전라북도대회 참가	2,000		
○임업후계자 교육 100,000원*10명	1,000		
임산물유통지원(보조)	141,474	0	141,474
	국 70,736 도 21,222 시 49,516		
307 민간이전	58,085	0	58,085
	국 29,042 도 8,713 시 20,330		
02 민간경상보조금	58,085	0	58,085
○임산물 상품화사업	58,085		
	국 29,042 도 8,713 시 20,330		
402 민간자본이전	83,389	0	83,389
	국 41,694 도 12,509 시 29,186		
01 민간자본보조	83,389	0	83,389

부서: 산림과  
 정책: 산림소득증대  
 단위: 산림소득기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임산물 가공지원	1,426		
국	713		
도	214		
시	499		
○임산물 저장, 건조시설(2.7ha)	65,963		
국	32,981		
도	9,895		
시	23,087		
○임산물유통기반지원(냉동탑차)2대	16,000		
국	8,000		
도	2,400		
시	5,600		
백두대간 보호사업(보조)	188,195	3,113,700	△2,925,505
국	132,981		
도	16,564		
시	38,650		
202 여비	2,148	1,700	448
국	2,148		
01 국내여비	2,148	1,700	448
○백두대간보호활동	2,148		
국	2,148		
301 일반보상금	2,000	2,000	0
국	2,000		
11 기타보상금	2,000	2,000	0
○백두대간 소득감소분 지원	2,000		
국	2,000		
402 민간자본이전	184,047	0	184,047
국	128,833		
도	16,564		
시	38,650		
01 민간자본보조	184,047	0	184,047
○백두대간 소득특화지원사업	184,047		
국	128,833		
도	16,564		
시	38,650		
산림소득지원사업	60,000	94,500	△34,500
402 민간자본이전	60,000	94,500	△34,500
01 민간자본보조	60,000	94,500	△34,500
○표고자목(원목, 종균)구입지원사업	60,000		
백두대간 생태교육장	2,483,600	0	2,483,600
201 일반운영비	43,600	0	43,600
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○일반수용비	10,000		
02 공공운영비	33,600	0	33,600

부서: 산림과  
 정책: 산림소득증대  
 단위: 산림소득기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○백두대간생태교육장 전기요금 2,000,000원*12월	24,000		
○백두대간생태교육장 통신요금 400,000원*12월	4,800		
○백두대간생태교육장 상하수도요금 400,000원*12월	4,800		
401 시설비및부대비	2,350,000	0	2,350,000
01 시설비	2,341,540	0	2,341,540
○백두대간생태교육장 조성(2013년 시비미부담) 2,350,000,000원*99.64%	2,341,540		
03 시설부대비	8,460	0	8,460
○백두대간생태교육장 조성(2013년 시비미부담) 2,350,000,000원*0.36%	8,460		
405 자산취득비	90,000	0	90,000
01 자산및물품취득비	90,000	0	90,000
○백두대간생태교육장 사무실 물품구입(책상 등 28종)	90,000		
행정운영경비(산림과)	72,491	151,070	△78,579
인력운영비(산림과)	28,531	25,570	2,961
인력운영비(산림과)	28,531	25,570	2,961
101 인건비	28,531	25,570	2,961
03 무기계약근로자보수	28,531	25,570	2,961
○ 양묘장 관리(1명)	28,531		
· 기본급 1,088,890원*12월	13,067		
· 상여금 1,088,890원*400%	4,356		
· 교통보조비 120,000원*12월	1,440		
· 정액급식비 130,000원*12월	1,560		
· 시간외수당 6,956원*15시간*1.5배*12월	1,879		
· 명절휴가비(설,추석) 1,088,890원*120%	1,307		
· 휴일근무수당	2,505		
· 연가보상비 55,648원*10일	557		
· 가족수당(배우자1) 40,000원*12월	480		
· 근속수당(12년차) 115,000원*12월	1,380		
기본경비(산림과)	43,960	125,500	△81,540
기본경비(산림과)	43,960	125,500	△81,540
201 일반운영비	14,100	14,100	0
02 공공운영비	14,100	14,100	0
○산림업무추진 공공운영비	5,500		
○산림업무추진(2대) 차량연료비	7,000		
○산림업무추진(2대) 차량유지비	1,000		
○산림업무추진(2대) 자동차 보험가입	600		

부서: 산림과  
 정책: 행정운영경비(산림과)  
 단위: 기본경비(산림과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	20,160	17,200	2,960
01 국내여비 ○산림과 업무추진	20,160 20,160	17,200	2,960
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200 4,200	4,200	0
405 자산취득비	5,500	90,000	△84,500
01 자산및물품취득비 ○복사기구입 5,500,000원*1대	5,500 5,500	90,000	△84,500